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 چکیده:
: از جمله راهکارهایی که در کاهش پسماند مد نظراست، اجراي طرح تفکیک زباله از مبدأ توسـط خانوارهاسـت   زمینه و هدف

   جهـت  استوار است. هدف اصلی ایـن مطالعـه بررسـی عوامـل مـوثر     که پایه و اساس این گونه طرح ها، بر مشارکت خانوارها 
           مشارکت در طرح تفکیک از مبدأ پسماند هاي شهري از دیدگاه شهروندان می باشد

پرسشنامه با مصاحبه حضوري در شهر سـرعین   100مقطعی از طریق تکمیل  -این مطالعه به صورت توصیفی  روش بررسی:
العه آگاهی و علاقه مردم و میزان تاثیر گذاري روش هاي مختلـف آموزشـی ( چهـره بـه چهـره، پمفلـت،       انجام شد. در این مط

رسانه) جهت مشارکت شهروندان در طرح تفکیک از مبـدأ پسـماند هـاي شـهري سـنجیده شـد. جهـت بررسـی ارتبـاط بـین           
 % استفاده گردید.5متغییرهاي کیفی از آزمون کاي دو در سطح معناداري 

نتایج نشان داد در بین متغییرهاي مورد بررسی به غیر از درآمـد و تعـداد افـراد خـانواده بقیـه متغییرهـا بـا میـزان          ا:یافته ه
% از شـهروندان از آگـاهی کمـی در زمینـه     38مشارکت شهروندان رابطه معنا داري  داشتند. با توجه به نتایج به دسـت آمـده   

ز شهروندان تمایل و علاقه به آمـوزش جهـت مشـارکت در اجـراي ایـن طـرح را       % ا90تفکیک از مبدأ برخوردار بودند و حدود 
داشتند. همچنین از بین روش هاي آموزشی مورد بررسی (چهره به چهره، پمفلت، رسانه)، آمـوزش از طریـق رسـانه بیشـترین     

 تاثیرات را از دیدگاه شهروندان جهت مشارکت در طرح تفکیک از مبدأ پسماندهاي شهري داشت.
طبق نتایج مطالعه حاضر نهادینه کردن طرح تفکیک در مبدأ مستلزم بهره گیـري از مشـارکت مـردم میباشـد.      یجه گیري:نت

مشارکتی که بدون کسب آ گاهی لازم قابل تحقق نمی باشد. بنابراین در برنامه ریزي مدیریت شـهري بـا توجـه بـه وضـعیت و      
آموزشی مطلوب جهت ارتقاي آگاهی شـهروندان بایـد مشـخص شـود.      شرایط فرهنگی، اجتماعی، اقتصادي جامعه نوع سیستم

براساس نتایج این مطالعه رسانه ها از میان تمامی  ابزار و فنون جدید سهمی شـگرف در افـزایش میـزان آگـاهی مـردم جهـت       
 مشارکت  در اجراي برنامه هاي تفکیک از مبدأ را دارد.

  أ، پسماندهاي شهري، سرعین: مشارکت شهروندان ، تفکیک از مبدکلمات کلیدي

 
 مقدمه:

 
شهرنشینی شتابان و افزایش مصرف مواد، کالاها و تولید پسماند، منجر به کاهش سلامت و بهداشت محیطی در شهرها شده 

). توجه به آلودگی هاي محیط و مقابله با آنها از طریق برنامه هاي مختلف زیست محیطی از 1396است (محمدي و همکاران، 
گسترده اي در بهداشت و اقتصاد جهان مطرح است (رخشانی نسب و  جمله مدیریت پسماند هاي شهري اکنون به صورت

).یکی از بخش هاي مهم در طرح جامع مدیریت پسماند، تهیه برنامه اجرایی طرح 1392) (رفیعی و همکاران، 1395صفري، 
کاهش مقدار مواد  ). تفکیک از مبدأ یک روش بسیار موثربراي1392تفکیک از مبدأ پسماندها میباشد(فرزاد کیا و همکاران، 

)، (سرور 1394زائد، هزینه هاي مرتبط با جابه جایی و اثرات زیست محیطی مرتبط با آن میباشد (عرشی و همکاران، 
). عامل اصلی در جهت اجرا شدن طرح تفکیک از مبدأ در جلب مشارکت و همکاري مردم است(فرزادکیا و 1391همکاران، 
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